exceptés la constitucion dscoucte(?) dou mariage de madicte fillie donnée, la quelle 

veu estre payer par ledict mode dessusdit. 

Et pource que l’institucion de l’heretier est fondement et chief de tous bon testament 

nuncupatilz, à cause de ce mon heretieres universelles en tous et singulier mes biens 

meubles et immeubles, droys, actions et tiltres que moy competissent et que moy 

porroyent compety tam ad presens que aulx temps advenir, je faict, ordonne, institue 

et de ma propre bousche je nomme ma dicte heretieres universelles c’est assavoir 

Estiennaz ma biens amée fillie et de feu Pernete ma feme pour elle, ses heretiers et 

successeurs quel qu’il soyent. Par laquelle heretieres universelle soub nommée je 

veu et ordonne tous mes legat soub escript estre payer et satisfaict par le mode 

dessus escript et mes debtes par ella estre payer sus mesdict biens. Et veuz en oultres 

qu’elle face des haulmonnes au pouvres et membre de Jhesuscript de mesdict biens, 

affin que Dieu nostres Seigneur ayes petyé et marci de mon ame et de tous mes 

predecesseurs et sus cela luy en charge sa conscience. 

Et le cas advenant que madicte fillies heretieres universelle soub nommée alle de 

vie à trespas sans avoir enfans procurer de sont corps de legetime mariage, en se 

cas advenant je sustitue et à elle je sustitue mon heretiers universel en tous mesdict 

biens c’est assavoir le sus nommé Jehan Genevaz mon bien amée freres pour luy et 

277 Le bon de « bon service » a été biffé 
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les siens heretiers et successeurs quel qu’il soient, en condicion qui doibje observé 

les chouses susdictes. 

Et pource que ma dicte fillie et heretieres e[s]t e[n] mineurs eaje, à celle cause je 

veulx et ordonne que mondict frere Jehan Genevaz et Martin Genevaz mon cusin 

soyent et doibjent estre tuteurs et legitime administrateurs tam des biens que 

personne de laz prenommée Estiennaz ma fillie et heretieres universelle et de laz 

dicte Aymaz ma fillie donneaz. Per lesqueulx mon heretieres universelle et ses 

tuteurs dessus nommée je veu et commande tous mes debtes et legat susdit estre 

poyer et mes clameurs emender et pacificier de mes biens. 

Revocans et anullans tous aultres testament et donacions si d’aventure s’ans 

trouvoit aulcuns devant la date de ses presentes avoir par moy esté faict. Voulens 

mondict presens testament estre bon et vallide et tous jugement et dehors et se par 

droys de testament nuncupatil et derriere volenté, et si par se droys n’estoit bon, je